
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: info@cnaa.md 

 
H O T Ă R Â R E A nr. AT-4/5 

din 05 iulie 2012 
Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 
şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice 

 
În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de înaltă calificare din 
Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul privind funcţionarea 
consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în 
Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi 
completările ulterioare şi în rezultatul expertizei tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de atestare ale 
pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE: 

1. Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor habilitat, după cum 
urmează: 
1.1 CIMPOIEŞ Dragoş 

 
Economics 
the State Agrarian University  of Moldova 
 
May 18, 2012 

doctor habilitat în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat DH 
60.08.00.05-29 din cadrul Universităţii Agrare de Stat din 
Moldova la data de 18 mai 2012, specialitatea: 08.00.05 – 
Economie şi management (în agricultură); 
Tema: Perfecţionarea relaţiilor funciare în contextul 
consolidării exploataţiilor agricole şi dezvoltării durabile 
a sectorului agrar din Republica Moldova. 
 

1.2 ALBU Svetlana 
 
Economics 
the Technical University  of Moldova 
 
May 04, 2012 

doctor habilitat în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat DH 
31.08.00.05-23 din cadrul Universităţii Tehnice a 
Moldovei la data de 04 mai 2012, specialitatea: 08.00.05 
– Economie şi management (în activitatea de 
antreprenoriat); 
Tema: Evaluarea şi gestiunea eficientă a patrimoniului 
public în Republica Moldova. 
 

1.3 LOZAN Oleg 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
May 30, 2012 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.33-34 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie ”Nicolae Testemiţanu” la data de 
30 mai 2012, specialitatea: 14.00.33 – Medicină socială şi 
management; 
Tema: Tehnologii telemedicale în sistemul educaţional şi 
de sănătate. 
 

1.4 ODOBESCU Stela 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
April 25, 2012 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.13-10 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie ”Nicolae Testemiţanu” la data de 
25 aprilie 2012, specialitatea: 14.00.13 – Neurologie; 
Tema: Migrena cronică şi tulburările vegetative asociate 
(studiu epidemiologic, clinico-neurofiziologic şi 
terapeutic). 
 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2012\Hotariri\4-05.07.2012\hotpr.2012.4 (05.07.2012) cnaa.doc 

2

2

1.5 CIOBANU Nicolae 
 
Medicine  
the Institute of Cardiology 
 
May 11, 2012 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat DH 
51.14.00.06-39 din cadrul Institutului de Cardiologie la 
data de 11 mai 2012, specialitatea: 14.00.06 – 
Cardiologie şi reumatologie (cardiologie); 
Tema: Elasticitatea arterială şi indicii hemodinamicii 
centrale: evaluare şi concepte patofiziologice de 
interdependenţă. 
 

1.6 ROŞCA Timofei 
 
Philology 
the Institute of Philology of the Academy of 
Sciences of Moldova  
May 04, 2012 

doctor habilitat în filologie, în urma susţinerii tezei de 
doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat DH 
19.10.01.01 - 27 din cadrul Institutului de Filologie al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 04 mai 2012, 
specialitatea: 10.01.01  –  Literatura română; 
Tema: Structura liricii şaizeciste. 
 

1.7 COTELEA Vitalie 
 
Informatics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
 
May 18, 2012 
 

doctor habilitat în informatică, în urma susţinerii tezei de 
doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat DH 
32.01.05.05-01 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 18 mai 2012, 
specialitatea: 01.05.05 – Sisteme informaţionale; 
Tema: Modele, algoritmi şi instrumente de proiectare şi 
analiză a bazelor de date. 

 
2. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de doctor şi 

se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 
2.1 MEMEŢ Diana 

 
Economics  
the State Agrarian University  of 
Moldova 
May 11, 2012 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 60.08.00.05-28* din 
cadrul Universităţii Agrare de Stat din Moldova la data de 
11 mai 2012, specialitatea: 08.00.05 – Economie şi 
management (în agricultură);   
Tema: Eficienţa economică a intensificării ramurii 
fitotehnice în aspect regional. 
 

2.2. STOICAN Mirela 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
June 07, 2012 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.01-17 din cadrul 
Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 
07 iunie 2012, specialitatea: 08.00.01 – Economie 
politică; doctrine economice;   
Tema: Dezvoltarea capitalului uman în condiţiile formării 
economiei inovaţionale. 
 

2.3 ŞONŢU Natalia 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
June 11, 2012 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.14-18 din cadrul 
Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 
11 iunie 2012, specialitatea: 08.00.14 – Economie 
mondială; relaţii economice internaţionale;   
Tema: Fenomenul sărăciei – problema mondială şi 
naţională: cauze, consecinţe, soluţii. 

2.4 GÂRLĂ Eugeniu 
 
Economics  
 
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
 
March 30, 2012 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.13-03* din 
cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la 
data de 30 martie 2012, specialitatea: 08.00.13 – Metode 
economico-matematice;   
Tema: Optimizarea neliniară cu restricţii speciale pentru 
cercetări comparative în economie. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2012\Hotariri\4-05.07.2012\hotpr.2012.4 (05.07.2012) cnaa.doc 

3

3

2.5 CARA-RUSNAC Aliona 
 
Law 
 
the Moldova State University 
 
May 25, 2012 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 30.12.00.02 – 16* din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 25 mai 
2012, specialitatea: 12.00.02 – Drept public 
(administrativ); organizarea şi funcţionarea instituţiilor 
de drept; 
Tema: Organizarea instituţiei notariatului în sistemul de 
drept din Republica Moldova şi perspectivele de 
dezvoltare.  
 

2.6 CROITOR Elena 
 
Law 
 
the Moldova State University 
 
April 12, 2012 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.08 – 40 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 12 
aprilie 2012, specialitatea: 12.00.08 – Drept penal (drept 
procesual penal, criminalistică);  
Tema: Purtătorii tehnico-electronici de informaţie în 
calitate de înregistrări în probatoriul penal. Probleme de 
administrare şi admisibilitate.  
 

2.7 CRIJANOVSCHI Sergiu 
 
Law 
 
the Moldova State University 
 
June 02, 2012 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.08 – 42 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 02 
iunie 2012, specialitatea: 12.00.08 – Drept penal (drept 
penal);  
Tema: Aspecte teoretice şi practice ale infracţiunii de 
şantaj.  
 

2.8 BALTAGA Ecaterina 
 
Law 
 
the Free International University of 
Moldova 
 
May 24, 2012 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 34.12.00.08 – 24 din 
cadrul Universităţii Libere Internaţionale din Moldova la 
data de 24 mai 2012, specialitatea: 12.00.08 – Drept penal 
(drept procesual penal, criminalistică, expertiză 
judiciară);  
Tema: Aplicarea cunoştinţelor speciale medicale la 
cercetarea cauzelor penale.  
 

2.9 DRAGOMIR Matei 
 
Law 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
June 01, 2012 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 15.12.00.03 – 04* din 
cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 01 iunie 2012, specialitatea: 
12.00.03 – Drept privat (civil); 
Tema: Repararea prejudiciului prin echivalent bănesc în 
context integraţionist european. 
 

2.10 TARLEV Veronica 
 
Law 
 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
May 25, 2012 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 15.12.00.10 – 34 din 
cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 25 mai 2012, specialitatea: 
12.00.10 – Drept internaţional public; 
Tema: Reglementări internaţionale privind drepturile 
femeii în dreptul internaţional public. 
 

2.11 FRUNZE Ion 
 
Law 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
May 25, 2012 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 15.12.00.10 – 35 din 
cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 25 mai 2012, specialitatea: 
12.00.10 – Drept internaţional public; 
Tema: Reglementarea internaţională a conflictelor 
armate interne. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2012\Hotariri\4-05.07.2012\hotpr.2012.4 (05.07.2012) cnaa.doc 

4

4

2.12 RĂDUŢ Daniela 
 
Pedagogics 
 
the Moldova State University 
 
April 20, 2012 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.13.00.01 – 42 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 20 
aprilie 2012, specialitatea: 13.00.01 – Pedagogie 
generală; 
Tema: Fundamentarea pedagogică a acţiunii educative 
familiale la vârsta adolescenţei.  
 

2.13 LUNGU Viorelia 
 
Pedagogics 
 
the Moldova State University 
 
May 25, 2012 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.13.00.01 – 43 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 25 mai 
2012, specialitatea: 13.00.01 – Pedagogie generală; 
Tema: Conceptualizarea educaţiei prospective în cadrul 
universitar.  
 

2.14 CROCNAN Daniel Ovidiu 
 
Pedagogics 
 
the Tiraspol State University 
 
May 14, 2012 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 36.13.00.02 – 21 din 
cadrul Universităţii de Stat din Tiraspol la data de 14 mai 
2012, specialitatea: 13.00.02 – Teoria şi metodologia 
instruirii (fizica); 
Tema: Impactul opţionalului de fizică în structură 
curriculară interdisciplinară. 
 

2.15 BRĂDULEAC Iraida 
 
Pedagogics 
 
the Tiraspol State University 
 
May 28, 2012 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 36.13.00.02 – 22 din 
cadrul Universităţii de Stat din Tiraspol la data de 28 mai 
2012, specialitatea: 13.00.02 – Teoria şi metodologia 
instruirii (matematica); 
Tema: Eficientizarea studierii matematicii şcolare prin 
intermediul metodelor activ-participative. 
 

2.16 OSIPOV Violeta 
 
Pedagogics 
 
the Tiraspol State University 
 
May 28, 2012 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 36.13.00.02 – 23 din 
cadrul Universităţii de Stat din Tiraspol la data de 28 mai 
2012, specialitatea: 13.00.02 – Teoria şi metodologia 
instruirii (matematica); 
Tema: Metodologia studierii matematicii în instituţii cu 
profil tehnic prin intermediul noilor tehnologii 
informaţionale. 
 

2.17 CURTEVA Oxana 
 
Pedagogics 
 
the Chişinău State Pedagogical 
University “Ion Creangă”  
 
June 11, 2012 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 33.13.00.02 – 08 din 
cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din 
Chişinău la data de 11 iunie 2012, specialitatea: 13.00.02 
– Teoria şi metodologia instruirii (limba rusă); 
Tema: Формирование коммуникативно-речевой 
компетенции при интегрированном изучении русского 
языка (Formarea competenţei de comunicare verbală în 
procesul de învăţare integrată a limbii ruse). 
 

2.18 RÎBINŢEV Ion 
 
Agriculture 
the Agrarian State University  of 
Moldova 
May 24, 2012 
 

doctor în agricultură, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 60.06.01.07 – 10 din 
cadrul Universităţii Agrare de Stat din Moldova la data de 
24 mai 2012, specialitatea: 06.01.07 –  Pomicultură; 
Tema: Productivitatea speciilor drupacee în funcţie de soi 
şi forma de coroană. 

2.19 CROITORU Cătălina 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.07-09 din 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2012\Hotariri\4-05.07.2012\hotpr.2012.4 (05.07.2012) cnaa.doc 

5

5

Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu»  
 
May  16, 2012 
   

cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 16 mai 2012, specialitatea: 
14.00.07 – Igienă; 
Tema: Evaluarea fiziologo-igienică a instruirii elevilor la 
lecţiile de informatică. 

2.20 CIOBANU Elena 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu»  
 
May  16, 2012 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.07-10 din 
cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 16 mai 2012, specialitatea: 
14.00.07 – Igienă; 
Tema: Estimarea igienică a impactului unor factori de 
mediu asupra morbidităţii populaţiei rurale prin 
osteoartroză. 
 

2.21 PETROVICI Vergil 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu»  
 
April  18, 2012 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.15-06* din 
cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 18 aprilie 2012, specialitatea: 
14.00.15 – Anatomie patologică; 
Tema: Particularităţile clinico-morfologice ale 
hidatidozei hepatice la copil. 
 

2.22 TCACENCO Ecaterina 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu»  
 
April  25, 2012 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.33-33 din 
cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 25 aprilie 2012, specialitatea: 
14.00.33 – Medicină socială şi management; 
Tema: Managementul diagnosticului precoce a tumorilor 
pielii în condiţiile Centrului Medical Privat. 
 

2.23 GARIUC Elvira 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
May  30, 2012 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.04-07 din 
cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 30 mai 2012, specialitatea: 
14.00.04 – Otorinolaringologie; 
Tema: Tratamentul laringitelor cronice cu Regesan 
(studiu clinico-experimental). 

2.24 HANGANU Alexandru 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
May  10, 2012 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.13-11 din 
cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 10 mai 2012, specialitatea: 
14.00.13 – Neurologie; 
Tema: Particularităţile corelative ale sistemului motor şi 
conexiunile intercorticale în normă şi patologie. 
 

2.25 ROTARU Lilia 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
May  23, 2012 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.13-12 din 
cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 23 mai 2012, specialitatea: 
14.00.13 – Neurologie; 
Tema: Migrena cronică şi asimetria ventriculară 
cerebrală (studiu clinico-neuroimagistic şu 
electrofiziologic). 
 

2.26 CIRIMPEI Octavian 
 
Medicine  

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.22-16 din 
cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2012\Hotariri\4-05.07.2012\hotpr.2012.4 (05.07.2012) cnaa.doc 

6

6

the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
June  06, 2012 
   

“Nicolae Testemiţanu” din 06 iunie 2012, specialitatea: 
14.00.22 – Ortopedie şi traumatologie; 
Tema: Tratamentul chirurgical în complexul de 
recuperare a bolnavilor cu sechele cicatriciale în 
regiunea locomotorului. 
 

2.27 TURCU Oxana 
 
Medicine  
the Scientific Research Institute of 
Mother and Child Health Care 
 
May 22, 2012 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 53.14.00.09 - 09 din 
cadrul Institutului de Cercetări Ştiinţifice în Domeniul 
Ocrotirii Sănătăţii Mamei şi Copilului la data de 22 mai 
2012, specialitatea: 14.00.09 – Pediatrie; 
Tema: Particularităţile etiopatogenice, clinice şi 
terapeutice în afectarea aparatului digestiv la copiii cu 
fibroză chistică. 
 

2.28 FILIP Iulian 
 
Philology 
the Institute of Philology of the 
Academy of Sciences of Moldova 
May 14, 2012 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 19.10.01.09-01* din 
cadrul Institutului de Filologie al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei la data de 14 mai 2012, specialitatea: 10.01.09 – 
Folcloristică; 
Tema: Teatrul popular din Basarabia şi din Nordul 
Bucovinei: afirmarea dramaticului şi poetica sincretică. 
 

2.29 ŞIMBARIOV Ana 
 
Art-Criticism 
Institute of Cultural Heritage of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
June 05, 2012 

doctor în studiul artelor, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 22.17.00.01-20 din 
cadrul Institutului Patrimoniului Cultural al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 05 iunie 2012, specialitatea: 
17.00.01 – Arte audio-vizuale (arta muzicală); 
Tema: Творчество композиторов Республики Молдова 
в репертуаре детских хоровых коллективов” (Creaţia 
compozitorilor din Republica Moldova în repertoriul 
colectivelor corale de copii). 
 

2.30 ANDRIEŞ Vladimir 
 
Art-Criticism 
Institute of Cultural Heritage of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
June 05, 2012 

doctor în studiul artelor, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 22.17.00.01-19 din 
cadrul Institutului Patrimoniului Cultural al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 05 iunie 2012, specialitatea: 
17.00.01 – Arte audio-vizuale (arta muzicală); 
Tema: Concertul pentru violă şi orchestră: modalităţi de 
studiu. 
 

2.31 RIJA Andrei 
 
Chemistry 
 
 
the Institute of Chemistry of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
May 28, 2012 
 

doctor în chimie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat  DH 05.02.00.01 – 07 din 
cadrul Institutului de Chimie al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei la data de 28 mai 2012, specialitatea: 02.00.01 – 
Chimie anorganică; 
Tema:    Compuşi coordinativi ai cobaltului (III), 
nichelului (II) şi cuprului (II) în baza α-dioximelor cu 
anioni anorganici. Sinteză, structură, proprietăţi . 

2.32 BORODAEV Ruslan 
 
Chemistry 
the Moldova State University 
 
May 04, 2012 
 

doctor în chimie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 30.11.00.11-05* din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 04 mai 
2012, specialitatea: 11.00.11 – Protecţia mediului ambiant 
şi folosirea raţională a resurselor naturale; 
Tema: Studierea proceselor de autopurificare a apelor 
naturale în prezenţa diferitor forme de migrare ale 
fierului şi cuprului. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2012\Hotariri\4-05.07.2012\hotpr.2012.4 (05.07.2012) cnaa.doc 

7

7

3. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din 
partea Ministerului Educaţiei şi Tineretului, titlul ştiinţifico-didactic de  profesor universitar  şi se 
eliberează atestatul de profesor universitar următorilor pretendenţi: 
3.1 
 
 

TOMIŢA Petru 
 
Economy and management 
(in agriculture) 
State Agrarian University  of Moldova 
February 24, 2012 
 

doctor habilitat în economie, profesor universitar în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
agricultură) în baza recomandării Senatului Universităţii 
Agrare de Stat din Moldova din 24 februarie 2012.  

3.2 GAVRILIUC Mihail 
 
Neurology  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
April 06, 2012 
 

doctor habilitat în medicină, profesor universitar în 
specialitatea: 14.00.13 – Neurologie, în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Universităţii de 
Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 
06 aprilie 2012.  

 
4. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică sau ale 

senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a Moldovei, titlul 
ştiinţific de profesor cercetător şi se eliberează atestatul de profesor cercetător, după cum urmează: 
4.1 
 
 

MACAEV Fliur 
 
Organic Chemistry  
Institute of Chemistry of the Academy 
of Sciences of Moldova  
May 08, 2012 

doctor habilitat în chimie, profesor cercetător la 
specialităţile: 02.00.03 – Chimie organică, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de 
Chimie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 08 mai 
2012.  

 
5. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea 

Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar (docent) şi se eliberează 
atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 
5.1 BEŢIVU  Ala 

Economy and Management  
(in agriculture) 
State Agrarian University  of Moldova 
May 04, 2012 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
agricultură), în baza recomandării Senatului 
Universităţii Agrare de Stat din Moldova din 04 mai 
2012. 

5.2 ŢURCAN Iuliu 
Economy and Management (in 
entrepreneurship) 
Technical University  of Moldova 
May 29, 2012 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
activitatea de antreprenoriat), în baza recomandării 
Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei din 29 mai 
2012. 

5.3 ŢURCAN Rina 
Economic Statistics  
Technical  University  of Moldova  
May 29, 2012  
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.13 – Statistica economică, în baza 
recomandării Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei 
din 29 mai 2012.  

5.4 GUJUMAN Lucia 
Economy and Management  
(in communications) 
Technical University  of Moldova 
May 29, 2012 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
telecomunicaţii), în baza recomandării Senatului 
Universităţii Tehnice a Moldovei din 29 mai 2012. 

5.5 SAVA Lilia 
Economy and Management  
(in communications) 
Technical University  of Moldova 
May 29, 2012 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
telecomunicaţii), în baza recomandării Senatului 
Universităţii Tehnice a Moldovei din 29 mai 2012. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2012\Hotariri\4-05.07.2012\hotpr.2012.4 (05.07.2012) cnaa.doc 

8

8

5.6 CALANCEA Eduard 
 
World Economy; International 
Economic Relations  
Academy of Economic Studies of 
Moldova  
October 26, 2011 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.14 – Economie mondială; relaţii 
economice internaţionale, în baza recomandării 
Senatului Academiei de Studii Economice din Moldova 
din 26 octombrie 2011. 

5.7 BUDEVICI PUIU Liliana 
 
Theory and Methodics of Physical 
Education, Sport Training and Physical 
Culture of Recuperation  
State University of Physical Educations 
and Sports  
March 28, 2012 
 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 13.00.04 – Teoria şi metodica educaţiei 
fizice, antrenamentului sportiv şi a culturii fizice de 
recuperare, în baza deciziei Senatului Universităţii de 
Stat de Educaţie Fizică şi Sport din 28 martie 2012. 

5.8 GRANEVSCHII Vladimir 
 
Theory and Methodics of Physical 
Education, Sport Training and Physical 
Culture of Recuperation  
State University of Physical Educations 
and Sports  
June 05, 2012 
 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 13.00.04 – Teoria şi metodica educaţiei 
fizice, antrenamentului sportiv şi a culturii fizice de 
recuperare, în baza deciziei Senatului Universităţii de 
Stat de Educaţie Fizică şi Sport din 05 iunie 2012. 

5.9 HALABUDENCO Oleg 
 
Private Law (Civil, Labour Law) 
Free International University of 
Moldova June 30, 2010 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.03 – Drept privat (civil, dreptul muncii), în baza 
deciziei Senatului Universităţii Libere Internaţionale din 
Moldova din 30 iunie 2010. 

5.10 TUDOSE Tamara 
 
Endocrinology  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
May 24, 2012 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.03 – Endocrinologie, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat 
de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 24 
mai 2012. 

5.11 MIHAILOVICI Gheorghe 
 
Stomatology  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
May 24, 2012 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.21 – Stomatologie, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat 
de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 24 
mai 2012. 

5.12 BACAL Petru 
Economic, Political, Human and Social 
Geography  
Academy of Economic Studies of 
Moldova  
April 25, 2012 
 

doctor în geografie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 11.00.02 – Geografie economică, socială 
şi politică, în baza recomandării Senatului Academiei de 
Studii Economice din Moldova din 25 aprilie 2012. 

5.13 SECRIERU Silvia 
 
Plant Physiology  
State Agrarian  University of Moldova  
May 05, 2012 
  

doctor în biologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 03.00.12 – Fiziologia vegetală, în baza 
recomandării Senatului Universităţii Agrare de Stat din 
Moldova din 04 mai 2012. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2012\Hotariri\4-05.07.2012\hotpr.2012.4 (05.07.2012) cnaa.doc 

9

9

5.14 NOVAC Adela 
 
Romanian Language  
Balti "Alecu Russo" State University  
February 22, 2012 
 

doctor în filologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 10.02.01 – Limba română în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat ”Alecu 
Russo” din Bălţi din 22 februarie 2012. 

5.15 CARAMAN Vlad 
 
Theory of Literature 
Chişinău Pedagogical State University 
"Ion Creangă" 
May 31, 2012 
 

doctor în filologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 10.01.08 – Teoria literaturii în baza 
recomandării Senatului Universităţii Pedagogice de Stat 
”Ion Creangă” din Chişinău din 31 mai 2012 

5.16 MOLOŞNIC Petru 
 
Mathematical Analysis  
Agrarian State University  of Moldova 
May 04, 2012 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar 
universitar în specialitatea: 01.01.01 – Analiză 
matematică, în baza recomandării Senatului Universităţii 
Agrare de Stat din Moldova din 04 mai 2012. 

5.17 LUNGU Valeriu 
 
Construction, Road Building and 
Mining Machines  
Technical University of Moldova  
May 29, 2012 
 

doctor în tehnică, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 05.05.04 – Maşini pentru construcţii, 
drumuri şi mine, în baza recomandării Senatului 
Universităţii Tehnice a Moldovei din 29 mai 2012. 

5.18 MAXIM Victoria 
 
Mathematical Modeling, Mathematical 
Methods Software  
Technical University of Moldova  
May 29, 2012 

doctor în informatică, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 01.05.04 – Modelare matematică, metode 
matematice, produse program, în baza recomandării 
Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei din 29 mai 
2012. 

 
6. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică sau ale 

senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a Moldovei, titlul 
ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se eliberează atestatul de conferenţiar cercetător, după cum urmează: 
6.1 LARION Alina 

 
Zoology  
Institute of  Zoology of the Academy of 
Science of Moldova  
May 04, 2012  
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 03.00.08 – Zoologie, în baza recomandării 
Consiliului ştiinţific al Institutului de Zoologie al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 04 mai 2012. 

6.2 SÎTNIC Veaceslav 
 
Zoology  
Institute of  Zoology of the Academy of 
Science of Moldova  
May 04, 2012  
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 03.00.08 – Zoologie, în baza recomandării 
Consiliului ştiinţific al Institutului de Zoologie al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 04 mai 2012. 

6.3 ŢURCAN Vladimir 
 
Zoology  
Institute of  Zoology of the Academy of 
Science of Moldova  
May 04, 2012  
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 03.00.08 – Zoologie, în baza recomandării 
Consiliului ştiinţific al Institutului de Zoologie al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 04 mai 2012. 

6.4 MANIC Gheorghe 
 

doctor habilitat în biologie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 03.00.09 – Entomologie, în baza 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2012\Hotariri\4-05.07.2012\hotpr.2012.4 (05.07.2012) cnaa.doc 

10

10

Entomology  
Institute of  Zoology of the Academy of 
Science of Moldova  
May 04, 2012  
 

recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de 
Zoologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 04 mai 
2012. 

6.5 BACAL Svetlana 
 
Entomology  
Institute of  Zoology of the Academy of 
Science of Moldova  
May 04, 2012  
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 03.00.09 – Entomologie, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de 
Zoologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 04 mai 
2012. 

6.6 BABAN Elena 
 
Entomology  
Institute of  Zoology of the Academy of 
Science of Moldova  
May 04, 2012  
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 03.00.09 – Entomologie, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de 
Zoologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 04 mai 
2012. 

6.7 BULAT Denis 
 
Hydrobiology, Ichthyology  
Institute of  Zoology of the Academy of 
Science of Moldova  
May 04, 2012  
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 03.00.18 – Hidrobiologie, ihtiologie, în 
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de 
Zoologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 04 mai 
2012. 

6.8 
 

BULAT Dumitru 
Hydrobiology, Ichthyology  
Institute of  Zoology of the Academy of 
Science of Moldova  
May 04, 2012  
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 03.00.18 – Hidrobiologie, ihtiologie, în 
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de 
Zoologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 04 mai 
2012. 

6.9 MUNJIU Oxana 
 
Hydrobiology, Ichthyology  
Institute of  Zoology of the Academy of 
Science of Moldova  
May 04, 2012  
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 03.00.18 – Hidrobiologie, ihtiologie, în 
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de 
Zoologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 04 mai 
2012. 

6.10 BAGRIN Nina 
 
Hydrobiology, Ichthyology  
Institute of  Zoology of the Academy of 
Science of Moldova  
May 04, 2012  
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 03.00.18 – Hidrobiologie, ihtiologie, în 
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de 
Zoologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 04 mai 
2012. 

6.11 ZAMORNEA Maria 
 
Parasitology, Helminthology  
Institute of  Zoology of the Academy of 
Science of Moldova  
May 04, 2012  
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 03.00.19 – Parazitologie, helmintologie, în 
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de 
Zoologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 04 mai 
2012. 

6.12 CHIHAI Oleg 
 
Parasitology, Helminthology  
Institute of  Zoology of the Academy of 
Science of Moldova  
May 04, 2012  

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 03.00.19 – Parazitologie, helmintologie, în 
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de 
Zoologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 04 mai 
2012. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2012\Hotariri\4-05.07.2012\hotpr.2012.4 (05.07.2012) cnaa.doc 

11

11

6.13 ROTARI Eugen 
 
Plant Physiology  
Institute of Crop Science ”Porumbeni” 
May 16, 2012 
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 03.00.12 – Fiziologia vegetală, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de 
Fitotehnie ”Porumbeni” din 16 mai  2012. 
 

6.14 BOROZAN Pantelimon 
 
Breeding and Seed Production  
Institute of Crop Science ”Porumbeni” 
May 16, 2012 
 

doctor în agricultură, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 06.01.05 – Ameliorarea şi producerea 
seminţelor, în baza recomandării Consiliului ştiinţific al 
Institutului de Fitotehnie ”Porumbeni” din 16 mai  2012. 
 

6.15 POJOGA Vasile 
 
Breeding and Seed Production  
Institute of Crop Science ”Porumbeni” 
May 16, 2012 
 

doctor în agricultură, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 06.01.05 – Ameliorarea şi producerea 
seminţelor, în baza recomandării Consiliului ştiinţific al 
Institutului de Fitotehnie ”Porumbeni” din 16 mai  2012. 
 

6.16 BURTIEV Raşid 
 
Geophysics; Seismology; Geophysical 
methods for Prospecting and Surveying 
of Mineral Resources 
Institute of Geology and Seismology of 
Academy of Sciences of Moldova 
April  08, 2012 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar 
cercetător în specialitatea: 04.00.12 – Geofizică; 
seismologie; metode geofizice de prospectare şi 
explorare a zăcămintelor subterane, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de 
Geologie şi Seismologie al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei din 08 aprilie 2012. 

6.17 POGREBNOI Serghei 
 
Organic Chemistry  
Institute of Chemistry of Academy of 
Sciences of Moldova 
May  08, 2012 
 

doctor în chimie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
02.00.03 – Chimie organică, în baza recomandării 
Consiliului ştiinţific al Institutului de Chimie al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 08 mai 2012. 

 
 

Preşedintele Consiliului Naţional      
pentru Acreditare şi Atestare,                                                                         Valeriu CANŢER  
academician 

Secretar ştiinţific,                                                                                            
          profesor universitar                                                                                       Gheorghe GLADCHI 


